
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA

- FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 785 DEL 24/04/2023

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva ai sensi del’art.1 comma 2, lett.a) L.n.12/2020 della fornitura
di n.2 MODULO A.I.B. PER LA “SORVEGLIANZA ARMATA” per Servizio
Forestazione, in favore della Ditta RED srl con sede in Napoli per l’importo
complessivo di euro 12.961,00. CUP I81J22000140001

CIG: Z253AAF9C5

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n.19 del 21/02/2023, con cui venivano attribuite all’arch.Giancarlo Corsano le

funzioni e le responsabilità gestionali relative al Settore Urbanistica siti VIA VAS e Forestazione inclusa la P.O.

del Servizio Forestazione;

Preso atto che all’arch.Elisabetta Cuoco, già Resp.P.O. del Servizio Urbanistica VIA VAS, sono altresì

attribuite funzioni di R.P. per la P.O.Forestazione;

Premesso che la Regione Campania quale ente titolare della materia di Forestazione e Bonifica Montana e lotta

attiva agli Incendi Boschivi, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Decreto Legge n. 120 dell’8 settembre 2021

convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2021, n. 155, è destinataria di fondi MEF per € 2.211.112,00

da utilizzare esclusivamente per la realizzazione di interventi volti a prevenire gli incendi boschivi, da ripartire

tra gli Enti territoriali delle Aree interne regionali individuate con Delibera di Giunta regionale n° 600 del 1

dicembre 2014, (e inserite nella Strategia Nazionale per lo sviluppo delle Aree Interne - SNAI per il ciclo di

programmazione 2014-2020), tra cui l’Area interna Tammaro – Titerno;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 311 del 21 giugno 2022, con la quale ha stabilito l’utilizzo della

succitata disponibilità finanziaria, Criteri di riparto, Vincoli di destinazione delle risorse e Spese ammissibili e

Modalità di gestione e monitoraggio; e ha approvato la ripartizione delle suddette risorse tra gli Enti Delegati,

tra i quali la Provincia di Benevento che risulta destinataria di un’assegnazione complessiva di € 78.312,00 per

l’acquisto, oltre che di automezzo per la prevenzione e spegnimento incendi boschivi, di moduli AIB per la

“sorveglianza armata” per rinnovare l’allestimento di n.2 mezzi in dotazione a questo Ente, oltre DPI;

Dato atto che la Provincia di Benevento,

• su indicazione dei competenti Uffici regionali ha provveduto a generare il relativo CUP:

I81J22000140001;

• con DD n 2143 del 26.10.2022 è stato disposto in merito accertamento e impegno della somma di €

78.312,00 in Entrata al Cap.234 e in uscita al Cap.2524 del corrente Bilancio;



2

Preso atto che, l’importo dell’affidamento rientra nel regime di applicabilità delle procedure sotto soglia ed in

particolare delll’art. 36 coma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 e art.1 comma2, lett.a) della Legge n.120/2020 e s.m.i;

Considerato che in particolare con l'affidamento si prevede di perseguire :

• il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico;

• la tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione dell’operatore in assenza

di obiettive ragioni;

• il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e all’importo

dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;

• l'obiettivo di selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle

reali esigenze dell’amministrazione;

Rilevato che tali forniture sono improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare svolgimento delle

attività nel rispetto delle norme emanate in materia;

Dato atto che:

 è stato stabilito di procedere per l’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art.1 comma2, lett.a)

della Legge n.120/2020 e s.m.i; previo richiesta di preventivi a n.3 ditte esperte nel settore;

 con note del 16.03.2023 prott.nn. 6959, 6960, 6961, è stato inviato a mezzo pec apposito invito a presentare

preventivo offerta a n.3 operatori economici in possesso dei requisiti,

 nei termini preordinati sono pervenute le seguenti comunicazioni:

1) Molinari Forniture srl con sede in La Spezia, al prot.7301 del 21.03.2023 di “non possibilità a formulare

offerta”;

2) RED srl con sede in Napoli, al prot.7909 del 28.03.2023 che offre la somma di euro 12.961,00 IVA

inclusa.;

 la società Antincendio Molise snc con sede in Campobasso non ha riscontrato la richiesta. ;

Considerato che la Ditta RED srl con sede in Napoli garantisce disponibilità ad eseguire la fornitura di moduli

AIB per la “sorveglianza armata” per rinnovare l’allestimento di n.2 mezzi in dotazione a questo

Ente,con le modalità stabilite nell’invito a presentare Preventivo-offerta,, al prezzo di euro 10.623,00 oltre

IVA per euro 2.338,00 per un costo complessivo di euro 12.961,00;

Ritenuto :

 tale offerta è da considerarsi conveniente per l’Ente e il prezzo congruo ed in linea con i prezzi di

mercato;

 di poter procedere pertanto, sussistendone i presupposti, ad affidare la fornitura di allestimento di moduli AIB

per la “sorveglianza armata” per n.2 mezzi in dotazione a questo Ente per un costo complessivo di

euro 12.961,00 compreso servizio di montaggio in sede; alla Ditta RED srl con sede in Napoli, come da

preventivo-offerta prot.7909 del 28.03.2023;



3

Dato atto che ai sensi dell’art.8 comma1, lett.a) della Legge n.120/2020 e s.m.i “ è sempre autorizzata la

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via

d’urgenza ai sensi dell’art.32 c.8 del Dlgs n.50/2016”;

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’affidamento della fornitura in oggetto al fine di garantire la

consegna entro i termini di avvio della stagione 2023 di massima pericolosità degli incendi boschivi;

Visto il DURC acquisito con scadenza validità il 09.06.2023.dal quale si deduce che la ditta aggiudicataria in

oggetto risulta in regola con INPS INAIL e CNCE;

Atteso che non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse, anche potenziali, ex art.6 bis

della L 241/90 e ss mm ii e art.1 c.9 lett e) della L 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui

all’art.35 bis del Dlgs 165/2001;

Accertato che l’importo offerto complessivo di euro 12.961,00; trova capienza sul Cap. 2524 per Acquisto

mezzo AIB e dotazioni;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 D.Lgs. 50/2016 e smi

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con odificazioni

dalla L. n. 213/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di prendere atto del procedimento espletato ai sensi dell’art.1 comma2, lett.a) della Legge n.120/2020 e

s.m.i; previo richiesta di preventivi a n.3 ditte esperte nel settore per la fornitura di allestimento di moduli

AIB per la “sorveglianza armata” per n.2 mezzi in dotazione a questo Ente”-CUP: I81J22000140001, e dei

preventivi-offerta pervenuti ;

2. di approvare; pertanto il preventivo-offerta agli atti al Prot.n°7909 del 28.03.2023 della Ditta RED srl

con sede in Napoli, con P.IVA n° 06766690637 per la fornitura di allestimento, compreso servizio di

montaggio, di moduli AIB per la “sorveglianza armata” per n.2 mezzi in dotazione a questo Ente;

3. di aggiudicare definitivamente la fornitura di che trattasi alla Ditta RED srl con sede in Napoli, con P.IVA

n° 06766690637 come da preventivo-offerta Prot.n°7909 del 28.03.2023, per il prezzo di euro 10.623,00

oltre IVA per euro 2.338,00 per un costo complessivo di euro 12.961,00;

4. di dare atto che la spesa complessiva di euro 12.961,00;trova capienza sul Cap. 2524 del Bilancio 2022

imp. 2672 per Acquisto mezzo AIB e dotazioni;

5. di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per quanto di competenza;

6. di dare atto altresi che:



4

 la liquidazione ed il pagamento avverranno a seguito delle dovute verifiche di regolarità della

avvenuta fornitura, entro 30 giorni dalla presentazione di apposita fattura elettronica;

 la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,

come previsto dalla vigente normativa in materia.

Il RUP
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


